

GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N^{ro}. 137.

29. Listopada 1824.

Wiadomości krajowe.

— Z Wiednia d. 20. Listopada. —

Jego Królewio. Mość Xiążę Jan Sashi z dostojną Matronką Swoją Amalią Augustą Xiężniczką Bawarską przybył tu w pożądanem zdrowiu we Czwartek d. 18 Listopada wieczorem o godz. 5. i wysiadł w zamku Cesar skim.

Wiadomości zagraniczne.

Ameryka Hiszpańska.

Gazeta Elberfeldska udziela wyjątku z doniesień Ajenta Niemiecko-Amerykańskiego górniczego Związku do Meksyku wysłanego. List pisany z portu San Sacrificios zawiera między innymi: Vera-Cruz wystawia wielkie ruiny. Niema domu, któryby był cały, a większa część opuszczonych. Wszystkie ulice pokryte są gruzem, rozpekzionymi granatami i kulami działowemi i tylko wojsko awia się po niob. Ależ w jakim ubiorze! Jedni mają mundur ze sukna; inni kitle płócienne, większa zaś liczba mieszka w domach pod słomą, stąd nie mają isk tylko koszule i spodnie, bez trzewików i innego jakiego ubioru, naywięcej, gdy robiwszy dziurę w wąskim kobiercu, włożywszy go przez głowę tym sposobem robią sobie płaszcz. Zła szabla, powrozem do boku przypięta i karabin, stanowią uzbrojenie.

Hiszpania.

Naywyższa Rada Camary, ogłosiła następujące przepisy wydane przez Króla a dotyczące się duchownych, którzy do tajemnych towarzystw należeli: 1) Duchowni, równie isk i inni poddani Króla Jego Mości obieci są wyrokiem amnestyi z d. 1. Maia r. b. Stosownie do tego darowane mają wszystkie cięlesne, cywilne i pieniężne bary, których stali się winnymi przez postępowanie podczas tak zwanego Rządu konstytucyynego. 2) Ci, którzy są uwiecznieni lub przed sądem stawieni, stosownie do przepisów w Król. postanowienia z d. 13. Czerwca, mogą żądać uwolnienia siebie. 3) Jednak wspomnieni duchowni nie mogą domagać się zwrotu posiadanych prebend, probostw lub funduszów.

Reklamacye ich podlegać będą Biskpomp dyecezalnym, którzy rozstrzygać ie mają podług praw Kościoła.

Wielka Brytania i Irlandyia.

Dziennik Franonzki G w i a z d a, podług pewnego Dziennika Angielskiego, podaje, że liczba Katolików w Anglii wynosiła w roku 1781 tylko 69376 zaś przed sześciu laty 500,000. W roku 1781 były w Anglii tylko trzy szkoły katolickie a od niejakiego czasu jest ich już więcej isk 50. Od lat trzydziestu zbudowano blisko 900 kościołów katolickich. Uniwersytet katolicki w Stonehurst liczył 500 uczniów; przed przybyciem Jezuitów do Stonehurst zaledwie w owych okolicach było 12 Katolików, teraz jest ich więcej isk 1000, i z powodu wielkiej liczby nawróconych, budują tam dwa nowe kościoły, z których każdy obemyie 2000 ludzi. W Manchestrze, Liverpoulu i Prestonie bierznowano w roku 1823 więcej isk 3000 dzieci katolickich.

Francya.

Król w dzień imienia swoich, na przedstawienie Xięcia Doudeauville, zezwolił więcej isk na 200 pensy i czasowe wsparcie, chociaż przy wstąpieniu na tron został 5 milionów, które płacone są z listy cywilney.

Gwiazda zapewnia, iż niebawem spodziewają się w Paryżu nowego Angielskiego Posta Lorda Grenville, a czas Postowie Franonczy na Dworach Neapolitańskim, Madryckim i Petersburgskim PP. Blacka, Talara de la Ferronnays, mają zamiar, powrócić na swoje miejsca.

Król Jego Mość chce Król. korpusów i inżynierii nadać organizacyją, dla pełnienia służby tak w pokoju isk i wojnie, którey po nim spodziewać się należy, a która więcej zgadza się ze siłą woyska, rozporządził pod d. 27. z. m.: 1) Każdy z trzech pułków korpusu inżynierów składać się ma z jednego sztabu jeneralnego, trzech batalionów, i kompanii zakładowey. Każdy batalion złożony będzie z ośmiu kompanii, wianowicie z dwóch kompanii podkopników i sześciu kom-

panii saperów. 2) Organizacyja siódmej, i osmiej kompanii, w każdym z obudwóch teraz istniejących batalionów, nastąpi także powoli od roku do roku po organizacyi trzeciego batalionu w każdym pułku i stosownie do środków jakie w tej mierze w budzenie będą przedsięwzięte. Artykuł 3. przepisnie, z czego składać się ma sztab każdego pułku, także każdej kompanii i zarodu.

Dziennik rozpraw z d. 7. Listopada wyraził obawy z powodu wyciągnięcia z Hiszpanii wojska Francuzkiego, Gwiazda stara się tę obawę usunąć i tak na wstępie mówi: Wyciągnięcie wojska z Hiszpanii na co o biedwie opozycyie powstają, nie jest niczem więcej jak dopełnieniem ugody w d. 30. Lipca zawartęj, w której postanowiono, aby do d. 1. Stycznia 1825 była do skutku przywiedzona. Peczem odpowiada pojedynczo na zarzuty Dziennika Rozpraw: »Nigdzie rehoymii do utrzymania spokojności, i bezpieczeństwa rodziny Królewskiej! Nie wiecież, odpowiada Gwiazda, że wszystek lud Hiszpański wojska Francuzkie z tysięcznemi okrzykami: Niech żyje Ferdynand! Niech żyją Bourbony! spotykał? Teraz możecie dozwolnić spokojnie Hiszpanii bronić Króla, gdy już nie ma wojska huntuowników. — »Król bez źródeł pomocnych skarbów! Ależ ma ón źródła w Hiszpanii, ze swojej ziemi, ze swoich osad, które tylko przez powrót do matki oyczyzny mogą odzyskać porządek. Kilka lat pokoju, a Hiszpania będzie miała wszystko, czego ją pozbawili rewolucyjonisci. »Bez sily wojskowej!« A jednak zniesione zostało wojsko huntuowników; Króla strzeże gwardya rojalistyczna, na jego głos powstają wszędzie ochotnicy, a nasze wojska zajmują twierdze, aby je oddać wiernemu wojsku, skoro tylko będzie urządzonem. — »Osobista wolność Króla, iedyne owoce kampanii!« Czyliż to nie nieznaczy? Leoz nie jest to tylko jedyną rzeczą; rewolucya Hiszpańska a z nią i wojsko konstytucyjne z 75,000 złożone, które też zaprowadziła i broniła, zniszczone; rojalistycznobrześciński naród Hiszpański z pod iarzma powstania wojskowego uwolnione; wojsko na nowe przerobione; twierdze państwa i Kadyx kolebkarewolucyji, strzeżone przez Francuzów, którzy go przeciwko napadowi jak Tariffę będą umieli bronić; pamięć dawniejszego zbrodniczego najsicia Hiszpanii, przez nasze chwalebne pośrednictwo umorzona; rodzina Królewska i duchowienstwo od oprawców uwolnione, te to są dobrodzziejstwa kampanii! — »Zupełnie inaczej byłoby, gdyby Ministeryum poszło było za natchnieniem z Andujar!« Atoli pod

ówozas Król był ieszcze w Kadyxie więzionym, a Xiążę miał ieszcze wszystkę Władzę, aby według swego zdania myślał o bezpieczeństwie swojego wojska. Pierwszy dzień Października powrócił Królowi wolność, a Xiążę nie był odtąd tylko naczelnym Wodzem wojska posilkowego. Miałoz Ministeryum między Królem i ludem, między Hiszpanami a Hiszpanami stanąć, i Kortezy przed Estamientoe znowu zaprowadzić? Atoli było by znaczyło chcieć rządzić, a Król był wolny. Rozumiecież, żeby Hiszpanie ścierpieli takie pośrednictwo? Takiz był nasz cel? Byliżesmy w stanie takowy utrzymać; z 45,000 ludzi w Hiszpanii pozostałemi? Otworcie dzieie Hiszpanii, a poznacie ten Naród gorliwy o swoie niepodległość a w obronie podziwienia godny.

Ponieważ w wielu Departamentach ieszcze panują przesady względem szczepienia ospy, temu zbawiennemu środkowi, lekarz Paryset, imieniem Akademii ogłosił na wyższy rozkaz, że nigdy nie nastąpi prawdziwa ospa, gdy szczepiona, była z dobrej limfy i przyjęta się. Gdyby się zaś zdarzył wyjątek od tego prawidła, tedy takowy jest tak rzadki i nadzwyczajny, iż pomimo zaufania w szczepieniu uważać go należy jako ważny natury wypadek. Doniesienia z Departamentów północnych i wschodnich, względem szkód przez powodź rządzonych są nader smutne.

Szwecyja i Norwegyja.

Abym bank Norwegski był w stanie wspiąć się pożyczkami owe dystrykta, które winny są zaległość podatków i mógł większą liczbę biletów w obieg puścić, rozkazał Król, by Norwegska kassa Stanu z terazniejszego ięj kapitału wypłaciła bankowi 100,000 talarów *species* w biletach, jako zaliczenie na ogólne podatki, dla wymienienia biletów bankowych Państwa, na rok podatkowy od d. 1. Lipca 1824 do d. 1. Lipca 1825.

W Jemtlandy i utworzyło się towarzysztwo dla osuszenia tmeicznego jeziora, mającego długości 1 1/2 mili, a szerokości 1/4 mili.

T u r c y j a.

Dostrzegacz Austryjaki z dnia 20. Listopada zawiera następujące wiadomości:

— Z Konstantynopola d. 25. Paździer. : —

Niespodziewane przybycie Kapitana Baszy do Dardanellów, i niedostatek pewnych wiadomości o poruszeniach i losie flott w drogłęj połowie miesiąca Września, iakoteż w pierwszym tygodniu Października, ziednały przy

step i wiare powieściom o wielkich klęskach, które spotkały tak Turecką, jak i Egipską flotę. Okręt Admiralski miał zawinąć sam, bez masztów i żagli, Kapitan Basza miał być w powietrze wysadzony, czyli w morzu utonął, Ibrahim Basza, czyli Izmael Gibraltar, lub obadwa mieli być w niewolę wziętymi, nakoniec obie floty, aż do kilku rozprószonych szczątków, zniszczone miały być. Teraz wiemy z pewnością, iż wszystko to było zmyślane.

Kapitan Basza, wytrzymawszy pod Andros w d. 27. Września silną burzę, wyruszył w ostatnich dniach tegoż miesiąca z większą częścią swojej, iakoteż z dywizją floty Egipskiej, której druga dywizya pozostała w zatoce Budrun, i zawinął do portu Mityleny nieostczywszy żadnej bitwy. Tamto otrzymał od W. Sułtana rozkaz, aby udał się do Dardanellów z okrętami najwięcej przez burzę uszkodzonymi, a dowództwo naczelne oddał Ibrahimowi Baszy. Na rozkaz ten wyłynął ón z Mityleny w d. 4. Października z 12 do 15 okrętami, i w d. 7. t. m. bez przypadku stanął w Dardanellaob. Królewsko-Angielski Posel Lord Strangford, który w d. 12. na okręcie kupieckim opuścił Konstantynopol, by wsiadłszy na fregatę Medynę w podróż do Tryestu udać się, odwiedził Kapitana Baszę na jego trzymasztowym okręcie i długo z nim rozmawiał*).

Od Oficerów Greckich będących w znacznej liczbie na okrętach Tureckich ienosi, z którymi się według ich własnego zeznania dobrze obchodzono, otrzymał przy tęysposobności wiele ważnych objaśnień o istotnym ukonczeniu się tegorocznęj morskiej kampanii.

Węglóg doniesień ze Smirny, dochodzących do d. 18. Października, flota Otomańska po oddaleniu się Kapitana Baszy, w liczbie 74 żagli, pod dowództwem Ibrahima Baszy, stała na kotwicy przed twierdzą Mityleny, podczas, gdy blisko 60 Greckich okrętów stojących od dni pierwszych Października przy małym wyspie skalistej Wenetico, (na południowej kończatości Scio) zdawały się ją mieć na oku. W d. 6. Paźdz. Tureckie i Greckie okręty między Mityleną a Scio, szczególnięj pod przyładkiem Karaburnu, wszczęły mocną kanonadę, która cała dzień trwała, lecz żadnego nie przyniosła rezultatu. Na d. 7. pod wiecór wystali Grecy swoje statki palne. Dwa

poiedyncze okręty, Tunetańska polakra o 20 działach, i bryg Egipski, które z Follieri, blisko Smyrny, połączyć się chciały ze swoją flotą, przeciw wiatr pędzone, wpadły w pośród Greckiej eskadry. Jak donoszą Grecy, obadwa te okręty zniszczyli swemi statkami palnemi, zaś podług listów ze Smirny od własnych dowódców, a mianowicie bryg wpadłszy na piasek, spalony został.

Ten to był noony wypadek, podczas którego ogień i huk działowy wzdłuż brzegów Smirny i daleko na morzu słyszany, dały powód do tylu zbytecznych powieści o zniszczeniu Tureckiej siły morskiej.*) — W dniu 7. słyszano znnow w Smyrnie mooną kanonadę, która aż do południa trwała. — Podług doniesień Tureckich tu nadeszłych, utracili Grecy dziesięć okrętów. Własne ich doniesienia nie namieniają wprawdzie tej okoliczności, lecz równie o korsysoiach, któreby ze swojej strony odnieśli.

Doniesienia te w głównych podaniach zgadzają się zupełnie z naszymi. Dowodzą, iż do d. 8. Października nie zaszła żadna znaczna potyczka, tym mniej z taką pewnością ogłoszona katastrofa; i wielkie jest prawdopodobieństwo, iż takiego nic nie zaszło w dniach następnych, ponieważ w Smyrnie w d. 18. Października nic o tem nie wiadano.

Względem przyszłego przeznaczenia floty Egipskiej są dotąd w obiegu niepewne wiadomości. Największe podobieństwo może być, że zbierze się pod Rhodus i tam będzie oczekiwala dalszych z Alexandryi lub Kon-

*) Wyżej namieniony artykuł z Odessy opiewa: „Naoczni świadkowie wielkiego pożaru floty z d. 6. na 7. zgadzają się na to, iż tylko mała liczba okrętów uszła powszechnego zniszczenia!“ Już dawniej w podobnych okolicznościach swracciliśmy uwagę, iak i teraz jest przypadek, iż doniesienia urzędowe (sob. na końcu tego artykułu raport Kapitana Miaulego), które Władze Greckie w Gazetach ogłaszają, zawsze są niezaprzeczonem dowodem fałszywych wiadomości, czerpanych z mętnego źródła prywatnych korespondentów, a w Europie rozszerzanych. Gdy weźmiemy wszystko razem, co owe Greckie doniesienia mówią o istotnych klęskach zadanych w terażniejszy kampanii. przez palne statki, tedy będzie następujący rezultat: W d. 17. Sierp. pod Samos spalono dwie korwety Trypolitańskie — bryg Tunetański. W d. 10. Września pod Stancho: bryg Egipski — fregatę Tunetańską lub korwetę. W nocy z d. 6. na 7. Października polakrę Tunetańską — bryg Egipski. — Razem 7 okrętów wojennych. Z floty będącej beżpośrednio pod dowództwem Kapitana Baszy ani jeden nie zginął okręt.

Przyp. Dostrz. Austr.

*) Porównajmy z tem, list z Odessy z d. 30. Października, który mówi: „Względem losu Kapitana Baszy nie było jeszcze pewności w Konstantynopolu w d. 20. Października.“ (Gaz. powszech z d. 4. List.) Przyp. Dostrz. Austr.

stantynopola rozkazów. W każdym razie może zimować w Kandyi, gdyż ta wielka wySPA przemocy Baszy Egiptu zupełnie uległa.

Chociaż floty Otomańskiej nie przysły do tego stanu, w jakim się być ukazują przez pisarzy baiecznych, nie należy jednakowoż zapoznawać, że ta kampania, oprócz zbrżenia Ipsary, nie zadawszy głównego ciosu, co tyle przygotowań zapowiadały, nie może dla W. Porty być zaspokojeniem. Gdyby tu miejsce było, możnaby łatwo rozwinąć przyczyny chybnego celu. Grecy chociaż słusznie wszystko swojej przypisują odwadze, wiedzą bardzo dobrze, jakimto okolicznościom winni, że tegoroczna kampania tak obrót wzięta.

Z „Przyziaciela prawa z d. 29. Września (11. Paźdz.):

Doniesienie Mianlego, dowódcy eskadry Greckiej z Ipsary z d. 8. Paźdz. n. st.:

»W d. 5. Października rano, dowiedzieliśmy się od naszey przedniej strazy, że nieprzyjaciel dnia poprzedzającego wieczorem opuścił port Mityleny i krąży blisko przylądka Karaburnu. W skutek tego wypłynęliśmy ze stanowiska pod Venetico, aby czatować na nieprzyziaciela, gdy wychodzić będzie z kanału pod Scio, lub, gdyby nie miał wyjść, uderzyć nań w jego stanowisko. Ponieważ tegoż samego dnia w wieczór połączył się z nami G. Tatz, więc całą noc strawiliśmy po za kanałem, do którego wpłynęliśmy dopiero dnia następnego, podzieliwszy między naszą flotę dostawione nam zapasy żywności, atoli nie spotkałiśmy nieprzyziaciela, ani pod Scio, niteż pod Czesme.«

»Kolo godziny rotéy spostrzegliśmy go między Agnusen (w stronie południowej Mityleny) i Karaburnu; skoro ujrzał flotę Grecką, udał się śpiesznie ku Mitylenie. Popłynęliśmy za nim, podzieliwszy się na dwiżyie, z których jedna udała się ku Karaburnu, dla osiągnięcia Otomańskiej tylnej strazy, a druga miała uderzyć na nieprzyziacielskie czoło linii, rozciągającej się, od ostatniej konczatosci Karaburnu, aż do Agnusen. Zbliżywszy się kolo 5 godziny ku okrętom Tureckim, rozpoczęliśmy nocną potyczkę. Okolo 5 godziny, nasze statki palne Kapitana Andrzeja Filipango, Theodoraka Vokou i Dymitra Kolojanni, zbliżyły się flocie nieprzyziacielskiej, a mianowicie Filipango fregacie, która straciwszy kilku ludzi, w morze wpadłych, uszła niestety, a drugie dwa, Theo-

dorakiego i Kalojaniego podszedłszy bryga o 24 działach po nad wiatr, postaly go, iako całopalenie nocny zemsty matce Hellenów, Poczém nieprzyziaciele uciekali w kierunku do przylądka Sigri, gdzie ich wiatr pędził. Goniliśmy za nimi nieustannie dając ognia. Okolo godziny: rotéy statek palny Ipsaryocki Kapitana Konstantyna osiągnął wielką korwetę i tak swój palny statek przyczepił do iey tytu, że w 3 do 4 minutach, ogień, dostawszy się do składu prochu, korwetę tę blisko przylądka Kaloni w Mitylenie zupełnie zgruchotałszy w powietrze wysadził, podczas, gdy ów statek palny odciągniony daleko przed samą eksplozją spalił się na otwartém morzu.«*)

»Nieprzyziaciele cofał się nieustannie, a ze świtem dnia 7. byliśmy już po za wiatrem w utarcze z eskadrą Otomańską, którąśmy ciągle ścigali. Przed wschodem słońca, statek palny Kapitana Anastazego Rombotsi, zbliżył się korwetcie, i udało się mu tak zręcznie przyczepić go do tytu onéyże, że większa część lin i tył samo się zapaliły. Atoli korweta ta niestety, szczęśliwa, że statek zatopiła, ogień, co niektóre iey części obiał, za pomocą pomp ugasila i uszła zniszczenia. Goniwszy cały dzień nieprzyziaciela, który przed ogniem naszych dział cofał się ku brzegom Mityleny, zarzuciliśmy kotwicę między Scio i Ipsarą, dla uważania jego dalszych poruszeń.«

Podług zeznania Turków, którzy z owéy do półowy spaloney fregaty, zniszczonego bryga i korwety w nasze ręce dostali się, Topal Basza, (Dowodza okrętu Admiralskiego) popłynął w d. 1. Października z 15 okrętami do Konstantynopola, a resztę floty i wszystkie fregaty zostawił Ibrahimowi Baszy; ten, iak niektórzy twierdzą ma zamiar pozostać w Kos i Budrun okręty wojenne i przeworowe zebrać a potem z temiż w porcie Suda (w Kandyi) zimować, i z tamąd flotę Byzantynską do Konstantynopola odesłać; inni mniemają, że Ibrahim Basza otoczony flotą Konstantynopolitańską uda się prosto z Kos do Koron i Modon. Spodziewamy się atoli, za pomocą Bożą, iż go ani do Suda na leżo zimowe, ani do Modon i Koron niedopuszczymy.

Patriota Miauli.

*) Według tego opowiadania obadwa zniszczone okręty: iak się pokazuje z doniesień ze Smyrny były: polakra Turecka i bryg Egipski, które podług tych doniesień sami dowódcy zapalili.
Preyp. Dostrz. Austr.